
 

 
PNRR M4, C1, INV3.4 “Iniziative educative transnazionali – TNE”, ex D.D. MUR n. 167/2023  
TNE23-00041 CUP J31I24000290006; TNE23-00049 CUP B71I24000240006; TNE23-00080 CUPF31I24000320006;  
TNE23-00010 CUP E46E24000010006; TNE23-00079 CUP C84C24000190006; TNE23-00067 CUP E17G24000420006; 
TNE23-00050 CUP D81I24000280007; TNE23-00071 CUP D91I23001030006 
 
Responsabile del procedimento: Alice Trentini 
Settore Accordi e mobilità extra UE  
Via Filippo RE, 4 | 40126 Bologna | Italia | tne.mobility@unibo.it 
 

 

 
LA DIRIGENTE 

 
Oggetto: Rettifica della graduatoria relativa all’avviso per la selezione dei n° 5 partecipanti 
residenti in Italia al corso di alta formazione “Cibo e Patrimonio Culturale: pratiche, memorie 
identità tra Italia, Argentina e Brasile” emanata con D.D.  Rep. n. 5634 Prot. n. 0307882 e 
aggiornamento del calendario del corso  

 
Premesso  che, nell’ambito della procedura di selezione di n° 5 partecipanti residenti in Italia al 

corso di alta formazione “Cibo e Patrimonio Culturale: pratiche, memorie identità tra 
Italia, Argentina e Brasile” è emerso un errore materiale nella valutazione dei 
documenti prodotti da una candidata. Si rende quindi necessaria una rettifica della 
graduatoria. Per il protrarsi delle procedure di selezione dei partecipanti si rende 
inoltre necessario un posticipo della data di inizio delle attività del corso;  

Visto   l’“Avviso per la concessione di finanziamenti destinati a iniziative educative 
transnazionali – TNE”, emanato dal Ministero dell’Università e della Ricerca (MUR) 
con Decreto Direttoriale n. 167 del 03/10/2023, volto a finanziare progetti di 
cooperazione con istituzioni estere al fine di incentivare l’internazionalizzazione delle 
università italiane e diffondere il modello di istruzione superiore italiana come best 
practice in contesti extra europei;  

Richiamata  la delibera del Consiglio di Amministrazione del 28/11/2023 di ratifica del Decreto 
Rettorale rep. n. 1592 prot. n. 332059 del 10/11/2023 con cui si autorizza l’Università 
di Bologna a aderire alle proposte progettuali in ambito PNRR TNE pervenute da altri 
atenei italiani e a presentare, in qualità di università capofila, il progetto 
HerIT4future;  

Vista  la graduatoria, pubblicata dal MUR con Decreto Direttoriale n. 188 del 26/06/2024, 
in merito al finanziamento delle iniziative educative transnazionali sopracitate, 
secondo cui risultano ammesse e finanziabili le seguenti otto proposte progettuali 
che coinvolgono l’Università di Bologna e in particolare il progetto HerIT4Future 
(progetto coordinato dall’Università di Bologna con focus sull’America Latina – 
TNE23-00041 CUP: J31I24000290006); 

Preso atto  che il progetto HerIT4future promuove l’interazione tra istituzioni italiane e 
dell’America Latina attraverso la creazione di programmi e iniziative di educazione 
transnazionale nell’ambito della conservazione e valorizzazione del patrimonio 
culturale materiale e immateriale;  

Considerato che tra le attività finanziabili dei progetti PNRR-TNE è prevista l’organizzazione con 
partner internazionali di “Advanced Skill Courses” ovvero programmi di formazione 
avanzata che possano essere intrapresi dopo il conseguimento di una laurea;  

Considerato che in tale ambito l’Brasile“chei Bologna promuove corso di alta formazione 
(Advanced Skill Course) dal titolo “Cibo e Patrimonio Culturale: pratiche, memorie, 



 

 
PNRR M4, C1, INV3.4 “Iniziative educative transnazionali – TNE”, ex D.D. MUR n. 167/2023  
TNE23-00041 CUP J31I24000290006; TNE23-00049 CUP B71I24000240006; TNE23-00080 CUPF31I24000320006;  
TNE23-00010 CUP E46E24000010006; TNE23-00079 CUP C84C24000190006; TNE23-00067 CUP E17G24000420006; 
TNE23-00050 CUP D81I24000280007; TNE23-00071 CUP D91I23001030006 
 
Responsabile del procedimento: Alice Trentini 
Settore Accordi e mobilità extra UE  
Via Filippo RE, 4 | 40126 Bologna | Italia | tne.mobility@unibo.it 
 

 

identità tra Italia, Argentina e Brasile“ che mira a proporre un’esplorazione 
pluridisciplinare e plurilingue delle molteplici connessioni tra alimentazione e 
patrimonio culturale, con particolare attenzione a come le pratiche alimentari 
riflettano e costruiscano identità culturali, memorie storiche e dinamiche sociali in 
contesti europei e latinoamericani. Il percorso formativo intende promuovere lo 
scambio linguistico e culturale attraverso un approccio basato sulla storia e 
sull’antropologia dell’alimentazione e del patrimonio e sull’intercomprensione tra 
lingue romanze (italiano, spagnolo e portoghese); 

Preso atto che il corso doveva svolgersi dal 22 settembre al 10 ottobre 2025 con una durata di 
40 ore in modalità mista: 15 ore da remoto e 25 ore presso il Campus di Buenos Aires 
dell’Università di Bologna. Le lezioni saranno tenute in italiano, spagnolo e 
portoghese e ai partecipanti ad almeno l’80% delle lezioni verrà rilasciato un 
attestato di partecipazione;  

Preso atto che il corso è aperto a 15 partecipanti, di cui 5 partecipanti residenti in Italia e 10 
partecipanti provenienti da Università latino-americane. Requisito di accesso è 
essere in possesso di una laurea magistrale o titolo equivalente, nelle seguenti aree 
disciplinari: antropologia culturale, storia, scienze dell’alimentazione, scienze 
gastronomiche, medicina, studi sul patrimonio e altre aree previste dal Progetto. È 
inoltre richiesta un’esperienza professionale nei seguenti settori: educazione, 
formazione, alimentazione, salute, agronomia, politiche culturali, ricerca e agli altri 
ambiti inerenti alle tematiche del Progetto. È altresì richiesta la conoscenza fluente 
di una delle seguenti lingue romanze: italiano, spagnolo o portoghese; 

Preso atto che la partecipazione al corso è gratuita e i costi di viaggio e alloggio dei partecipanti 
provenienti da località diverse da Città Autonoma di Buenos Aires (CABA) saranno a 
carico del progetto HerIT4future; 

Richiamata la disposizione dirigenziale Rep. n. 4726/2025 Prot. n. 0247640 del 28/07/2025 con 
cui è stata disposta l’emanazione dell’avviso selezione di n° 5 partecipanti residenti 
in Italia al corso di alta formazione “Cibo e Patrimonio Culturale: pratiche, memorie 
identità tra Italia, Argentina e Brasile”; 

Preso atto che la selezione dei 5 candidati residenti in Italia da ammettere al corso è stata 
effettuata da una Commissione composta dalla Prof.ssa Antonella Campanini 
(Presidente), dalla Dott.ssa Luisa Bavieri (Segretaria verbalizzante) e dalla Dott.ssa 
Chiara Scardozzi;  

Preso atto che sono pervenute 14 candidature per i 5 posti riservati a laureati residenti in Italia, 
di cui una è stata dichiarata non idonea per mancanza di requisito di ammissione e 
una accettata sub condicione come indicato nel verbale di selezione (Verb. n. 3955 
Prot. n. 0305784 e successiva rettifica Verb. n. 3962 Prot. n. 0307176). In particolare, 
la candidata (domanda Prot. n. 277592) non è stata ammessa alla selezione poiché 
titolare di assegno di ricerca PRIN PNRR e una candidata (domanda Prot. n. 275940) 
è stata ammessa sub condicione per ulteriore verifica su requisito di residenza;  



 

 
PNRR M4, C1, INV3.4 “Iniziative educative transnazionali – TNE”, ex D.D. MUR n. 167/2023  
TNE23-00041 CUP J31I24000290006; TNE23-00049 CUP B71I24000240006; TNE23-00080 CUPF31I24000320006;  
TNE23-00010 CUP E46E24000010006; TNE23-00079 CUP C84C24000190006; TNE23-00067 CUP E17G24000420006; 
TNE23-00050 CUP D81I24000280007; TNE23-00071 CUP D91I23001030006 
 
Responsabile del procedimento: Alice Trentini 
Settore Accordi e mobilità extra UE  
Via Filippo RE, 4 | 40126 Bologna | Italia | tne.mobility@unibo.it 
 

 

 

Richiamata la Disposizione Dirigenziale Rep. n. 5634/2025 Prot. n. 0307882 del 16/09/2025 con 
cui è stata disposta l’approvazione degli atti e l’emanazione della graduatoria dei 
vincitori e degli idonei; 

Acquisita istanza di riammissione della candidata non ammessa (comunicazione Prot. n. 
0312005 del 18/09/2025) poiché il suo attuale assegno di ricerca non è finanziato con 
fondi PNRR bensì su fondi PRIN; 

Verificato  per le vie brevi con il Dipartimento di Interpretazione e Traduzione – DIT, che ha 
conferito l’assegno di ricerca, che l’assegno di ricerca della candidata è stato prorogato 
per il periodo dallo 01/04/2025 al 31/8/2025 su fondi PRIN 2022 (fondi MUR); 

Acquisito  il verbale della terza seduta del 18 settembre 2025 (Verb. n. 3984 Prot. n. 0313477) 
nel quale la Commissione, per garantire parità di trattamento e correttezza 
procedurale, ha riesaminato e valutato la documentazione della candidata (domanda 
Prot. n. 277592); ha quindi riformulato la graduatoria e dichiarato idonea la suddetta 
e non ammessa la candidata (domanda Prot. n. 275940) che, nonostante sollecito, non 
ha dato prova documentata del requisito di residenza italiana. La Commissione inoltre 
propone un posticipo dell’inizio del corso di alta formazione;  

 

DISPONE  

Art. 1 – di approvare gli ulteriori atti relativi al bando Rep. n. 4726/2025 Prot. n. 0247640 del 
28/07/2025 per la selezione di n° 5 partecipanti, residenti in Italia, al corso di alta formazione “Cibo 
e Patrimonio Culturale: pratiche, memorie identità tra Italia, Argentina e Brasile” nell’ambito del 
progetto “HerIT4future” del programma PNRR “Iniziative Educative Transnazionali – TNE”;  

Art. 2 – di rettificare la graduatoria dei vincitori e degli idonei, relativa al bando di selezione in oggetto 
per la partecipazione al corso di alta formazione. La presente rettifica annulla e sostituisce 
integralmente la graduatoria precedentemente pubblicata in data 16/09/2025;  

Art. 3 -di posticipare l’inizio del corso di alta formazione al 29 settembre 2025. 

 

 

Il presente provvedimento acquista efficacia dalla data della sua emanazione. 

 

     La Dirigente dell’Area Formazione e Dottorato 

       Dott.ssa Alice Trentini 

       (firmato digitalmente) 

 

ALLEGATI: 

Allegato 1 – Graduatoria di merito rettificata  



 

 
PNRR M4, C1, INV3.4 “Iniziative educative transnazionali – TNE”, ex D.D. MUR n. 167/2023  
TNE23-00041 CUP J31I24000290006; TNE23-00049 CUP B71I24000240006; TNE23-00080 CUPF31I24000320006;  
TNE23-00010 CUP E46E24000010006; TNE23-00079 CUP C84C24000190006; TNE23-00067 CUP E17G24000420006; 
TNE23-00050 CUP D81I24000280007; TNE23-00071 CUP D91I23001030006 
 
Responsabile del procedimento: Alice Trentini 
Settore Accordi e mobilità extra UE  
Via Filippo RE, 4 | 40126 Bologna | Italia | tne.mobility@unibo.it 
 

 

 


		2025-09-19T11:59:38+0000
	Alice Trentini




